

Số: 39 /BC-UBND

Hung Yên, ngày 28 tháng 3 năm 2013

BÁO CÁO
Công tác tháng 3 năm 2013

I. HOẠT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì giao ban với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, các sở, ngành cho ý kiến xét duyệt cơ quan, đơn vị, chính quyền trong sạch, vững mạnh năm 2012; tổ chức lực lượng vận động viên, huấn luyện viên dự Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ VII; điều chỉnh quy hoạch chi tiết Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang; thu hồi đất để đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở, tạo vốn xây dựng nông thôn mới.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh dự họp (trực tuyến) các hội nghị do cơ quan Trung ương tổ chức về công tác chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại; thực hiện Đề án ngăn chặn vận chuyển, kinh doanh gia cầm nhập khẩu trái phép; về công tác lấy ý kiến nhân dân vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp; triển khai Đề án số hóa truyền hình mặt đất; công tác đối ngoại địa phương năm 2013. Làm việc với Bộ trưởng Bộ Giao thông Vận tải về đầu tư, nâng cấp đường bộ, đường thủy và công tác bảo đảm an toàn giao thông; làm việc với Thanh tra Chính phủ về thực hiện phương án giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp còn tồn đọng; thống nhất với tổ chức USAID (Hoa Kỳ) về phòng ngừa ứng phó đại dịch cúm gia cầm.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh họp kiểm điểm việc thực hiện Dự án xây dựng, củng cố nâng cấp đê tả Sông Hồng; xây dựng, cải tạo, nạo vét, thoát lũ khẩn cấp sông Điện Biên, Cửa An-Đông Quê; kiểm điểm thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, chỉ đạo tổ chức thành công Lễ hội Chử Đồng Tử-Tiên Dung hưởng ứng năm Du lịch quốc gia Đồng bằng Sông Hồng Hải Phòng năm 2013.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

Tổng hợp chỉ tiêu kinh tế chủ yếu quý I/2013:

- Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) tăng 7,50% (kế hoạch cả năm 8 - 8,5%);
- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 0,97% (KH cả năm 1-1,5%);
- Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,70% (KH cả năm 11-12%);
- Giá trị sản xuất thương mại, dịch vụ tăng 9,95% (KH cả năm 13-14%);
- Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn đạt 4.039 tỷ đồng;
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tăng 11,84%;
- Chỉ số giá tiêu dùng tháng 3 tăng 2,04% so với tháng 12 năm trước;
- Kim ngạch xuất khẩu đạt 303 triệu USD (đạt 24,22% KH);
- Thu ngân sách trên địa bàn 1.320 tỷ đồng (đạt 24,35% KH).

1. Sản xuất nông nghiệp:

Đến ngày 07/3/2013 hoàn thành kế hoạch diện tích gieo cấy lúa xuân trong lịch thời vụ, chuyển trọng tâm sang chăm sóc, tăng cường kiểm tra đồng ruộng điều tiết nước hợp lý, phòng trừ sâu bệnh. Đi đôi với gieo cấy lúa, sản xuất rau màu vụ xuân trên 7.700 ha (chủ yếu bãi ven sông); trồng cây nhân dân được 145 nghìn cây.

Chăn nuôi: Xuất hiện cúm gia cầm (đàn vịt 2.000 con) của 1 hộ gia đình ở thị trấn Lương Bằng, huyện Kim Động, tỉnh đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Kim Động cách ly dập dịch, tiêu hủy toàn bộ đàn vịt, qua 21 ngày không còn hiện tượng lây lan.

Qua khảo sát sơ bộ đàn gia súc, gia cầm so với cùng kỳ năm trước, đàn trâu tăng 3%, bò giảm 5%, đàn lợn tương đương năm trước, gia cầm tăng 2%; sản lượng thủy sản quý I tăng 11,7% so với cùng kỳ.

2. Sản xuất công nghiệp:

Chỉ số công nghiệp tháng 3/2013 tăng 6,46% so với tháng trước và tăng 7,08% so với cùng kỳ năm trước; quý I tăng 7,7% so với cùng kỳ.

3. Thương mại dịch vụ, xuất khẩu, giá cả:

- Lưu chuyển hàng hóa, dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa dịch vụ tháng 3 giảm 2,27% so với tháng trước, tăng 11,04% so với cùng kỳ năm trước; quý I/2013 tăng 11,84% so với cùng kỳ năm trước.

- Xuất khẩu: Giá trị xuất khẩu tháng 3/2013 đạt 106.246 nghìn USD, tăng 37,62% so với cùng kỳ; quý I/2013 đạt 302.766 nghìn USD, tăng 38,95% so với cùng kỳ và đạt 24,22% kế hoạch năm.

- Chỉ số giá tiêu dùng tháng 3 giảm 0,22% so với tháng trước, so với cùng kỳ năm trước tăng 6,71%, bình quân 3 tháng so với cùng kỳ năm trước tăng 7,04%.

4. Dịch vụ vận tải:

- Vận tải hành khách tháng 3 tăng 11,71% lượt người vận chuyển và tăng 20,53% lượt người luân chuyển so cùng kỳ, doanh thu tăng 35,59% so với cùng kỳ; tính chung quý I/2013 tăng 10,62% lượt người vận chuyển và tăng 14,9% lượt người luân chuyển, doanh thu tăng 35,41% so với quý I/2012.

- Vận tải hàng hóa tháng 3/2013 tăng 3,7% tấn hàng hóa vận chuyển và 11,42% tấn hàng hóa luân chuyển, doanh thu tăng 28,53% so với cùng kỳ năm trước; Quý I/2013 so quý I/2012 tăng 11,77% về tấn vận chuyển, 13,37% tấn hàng hóa luân chuyển, 27,09% doanh thu vận tải hàng hóa.

5. Thu, chi ngân sách:

- Thu ngân sách nhà nước tháng 3/2013 được 556.348 triệu đồng tăng 36,4% so với cùng kỳ (nội địa 471.200 triệu đồng tăng 33,66% so với cùng kỳ, thuế xuất nhập khẩu 85.138 triệu đồng tăng 54% so với cùng kỳ). Tổng thu ngân sách quý I/2013 là 1.320.000 triệu đồng tăng 36% so với quý I/2012 (nội địa 1.000.000 triệu đồng tăng 25,59%, xuất nhập khẩu 320.000 triệu đồng tăng 85,66%).

- Chi ngân sách tháng 3/2013 đạt 477.877 triệu đồng, tăng 44,36% so với cùng kỳ (chi đầu tư phát triển 185.488 triệu đồng, tăng 70%, chi thường xuyên 292.389 triệu đồng tăng 31,43%). Tổng chi ngân sách quý I/2013: 1.290.000 triệu đồng, tăng 11,03% (đầu tư phát triển 490 triệu đồng).

- Đến 10/3/2013, tổng nguồn vốn tín dụng 27.091.600 triệu đồng, giảm 2,93% so với 31/12/2012, vốn huy động dân cư và tổ chức kinh tế chiếm 70,15% nguồn vốn. Dư nợ đạt 22.471.400 triệu đồng. Nợ xấu chiếm 0,85% tổng dư nợ.

6. Văn hóa-xã hội:

- Tổ chức thành công Lễ hội Chủ Động Tử-Tiên Dung, hưởng ứng năm du lịch quốc gia Đồng bằng Sông Hồng Hải Phòng 2013.

- Các hoạt động văn hóa, thông tin, văn nghệ: Tiếp tục tuyên truyền về cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, về công tác bảo đảm an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống ma túy, mại dâm. Tổ chức thành công các giải thi đấu thể thao; giải cầu lông tỉnh Hưng Yên, giải bóng bàn các câu lạc bộ tỉnh Hưng Yên, giải bóng đá thanh niên lần thứ IV do Đoàn khối các cơ quan tỉnh tổ chức; hoạt động thể dục thể thao hưởng ứng năm Du lịch Đồng bằng Sông Hồng năm 2013.

- Giáo dục, đào tạo: Hoàn thành tốt nhiệm vụ dạy và học của học kỳ I. Qua đánh giá sơ kết kết quả học kỳ I về chất lượng học sinh (hạnh kiểm và học lực) so với cùng kỳ năm học trước, chất lượng giáo dục ổn định, tỷ lệ thực hiện đầy đủ tăng, tỷ lệ học lực khá tăng; hết học kỳ I năm học 2012-2013, học sinh bỏ học là 97 học sinh, tỷ lệ học sinh bỏ học là 0,05%, giảm 0,02% so với cùng kỳ năm trước. Đến giữa năm học 2012-2013, tổng số học sinh học tại các trường chuyên nghiệp là 42.173, giảm 3.571 học sinh so với năm học trước.

- Y tế: Từ đầu năm đến nay, các hoạt động giám sát trên địa bàn được duy trì, bảo đảm chế độ trực và báo cáo đúng quy định. Các bệnh truyền nhiễm được phát hiện và xử lý kịp thời, không có trường hợp tử vong. Các kết quả thực hiện tiêm, khám, điều trị đều vượt mức kế hoạch và tăng cao hơn cùng kỳ năm trước, không có tai biến chuyên môn.

- An toàn vệ sinh thực phẩm: Công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát chất lượng an toàn thực phẩm được tăng cường. Từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.

III. TÌNH HÌNH TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỔ CÁO, AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Tiếp công dân: Qua tổng hợp, các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã tiếp tổng số 163 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Trụ sở tiếp công dân của tỉnh tiếp 59 lượt người (với 61 công dân).

Tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh đã tiếp 59 lượt công dân, trùng 24 lượt, còn 35 vụ việc (trong đó: về lĩnh vực đất đai 20 vụ, chính sách xã hội 06 vụ, giải phóng mặt bằng 04 vụ, khác là 05 vụ). Trong tháng không có đoàn đông người đến Trụ sở tiếp công dân của tỉnh để khiếu nại, tố cáo.

19

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Các cấp, các ngành đã nhận được 110 đơn (khiếu nại 13, tố cáo 20, đề nghị-kiến nghị-thỉnh cầu 77); có 06 vụ (khiếu nại 5, tố cáo 1) thuộc thẩm quyền giải quyết. Đã thụ lý giải quyết 05 vụ (khiếu nại 4, tố cáo 1).

Trong tháng không có công dân 3 xã Xuân Quan, Cửu Cao, Phụng Công, huyện Văn Giang đến Trụ sở tiếp công dân của tỉnh khiếu kiện liên quan đến việc thực hiện Dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang.

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều bình thường, có 14 đoàn, 63 người nước ngoài thuộc 04 quốc gia và vùng lãnh thổ đến địa bàn tỉnh du lịch, thăm thân, làm việc; 06 Việt kiều, 09 phụ nữ đi Trung Quốc lấy chồng về thăm thân.

- Trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 41 vụ, làm bị thương 14 người, thiệt hại tài sản khoảng 1,089 tỷ đồng; làm rõ 29 vụ, bắt 27 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 318 triệu đồng;

- Tội phạm về tệ nạn xã hội: Đánh bạc phát hiện 12 vụ, bắt 72 đối tượng, thu 178.366 triệu đồng; ma túy phát hiện 08 vụ, bắt 13 đối tượng, thu 5,263g heroin;

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 11 vụ, làm chết 06 người, bị thương 09 người (giảm 12 vụ, 12 người chết, 06 người bị thương so với tháng trước).

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 4/2013

- Chỉ đạo các cấp, các ngành hướng dẫn nông dân chuyển trọng tâm sang chăm sóc lúa xuân, rau màu, cây ăn quả; tăng cường kiểm tra đồng ruộng, điều tiết nước, phòng ngừa sâu bệnh; chăm sóc cây nhãn thời kỳ ra hoa, đậu quả.

- Giải quyết vướng mắc, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất công nghiệp và kinh doanh dịch vụ.

- Xây dựng và thông qua kế hoạch phòng chống lụt, bão, ứng giảm nhẹ thiên tai.

- Quy hoạch và Kế hoạch sử dụng đất một số huyện, Quy chế quản lý và thực hiện Đề tài khoa học và công nghệ; Kế hoạch thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về khám chữa bệnh cho người nghèo.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo *Phước*.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
 - Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
 - Các sở, ngành tỉnh;
 - Các UBND huyện, thành phố;
 - Lãnh đạo Văn phòng;
 - Trưởng phòng: NC, TH, KT1, KT2, VX, TCD, NV, HC-TC;
 - Trung tâm Tin học-Công báo;
 - Lưu: Văn thư, TKCT.
- 60b/H.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Khắc Hòa
Nguyễn Khắc Hòa